
Flindtholt.dk ApS

Holbækvej 11, 4200 Slagelse

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 28 31 35 78

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 28/6 2024

Olov Schagerlund
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	7
Balance 31. december	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter til årsregnskabet	11

Selskabsoplysninger

Selskabet

Flindtholt.dk ApS
Holbækvej 11
4200 Slagelse

Telefon: 86 10 00 01

CVR-nr: 28 31 35 78

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Stiftet: 1. januar 2005

Hjemstedskommune: Slagelse

Direktion

Olov Schagerlund

Revisor

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	45.666	37.086	48.156	39.908	22.938
Resultat af primær drift	-28.428	-20.618	1.856	1.856	4.062
Resultat af finansielle poster	-2.521	-1.050	-626	-521	-249
Årets resultat	-30.110	-20.944	950	2.675	1.531
Balance					
Balancesum	96.496	48.193	41.150	29.751	21.868
Investeringer i materielle anlægsaktiver	172	1.961	1.743	2.105.868	75.000
Egenkapital	5.628	-14.262	6.682	5.732	4.057
Antal medarbejdere	82	71	63	50	32
Nøgletal					
Afkastningsgrad	-29,5%	-42,8%	4,5%	6,2%	18,6%
Soliditetsgrad	5,8%	-29,6%	16,2%	19,3%	18,6%
Egenkapitalforrentning	697,5%	552,6%	15,3%	54,7%	45,1%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive VVS-installatørvirksomhed og anden hermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et underskud på DKK 30.109.867, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 5.628.069.

Årets resultat før skat udgør DKK -30,9 mio. mod forventet et overskud på DKK 1 mio. som udmeldt i årsrapporten for 2022. Årets er ikke tilfredsstillende.

Den negative indtjening skyldes flere forhold, herunder bl.a. dårlige og uklare aftaler, svigtende ledelse, ekstra krav på projekter som ikke har kunnet videreføres, samt manglede interne processer.

Kapitalberedskabet

Selskabet har for det kommende år sikret et tilstrækkeligt kapitalgrundlag ved støtte fra moderselskabet BST Group AB (publ). Der henvises til omtalen i note 1 i årsrapporten.

Markedsrisici

Selskabets væsentligste forretningsmæssige risici knytter sig til indgåelse og udførelse af entreprisekontrakter.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der vil i 2024 arbejdes med implementering af bedre forretningsystemer for at sikre bedre kontrol og opfølgning, med henblik på at opnå et forbedret resultat i niveauet -4,0 mio. - 0 DKK.

Forskning og udvikling

Udviklingen af "teqview-projektet" har i 2023 gennemgået testperiode samt tilpasning til det svenske marked. Produktet forventes lanceret på det svenske marked i 2024.

Eksternt miljø

Flindtholt.dk ApS' aktiviteter udgør ingen særlig miljøbelastning. Flindtholt .dk ApS deltager aktivt i sikkerheds- og miljøarbejde på de enkelte byggepladser iht. de generelle og lokale bestemmelser.

Usikkerhed ved indregning og måling

Usikkerhed i forbindelse med indregning og måling Igangværende arbejder måles inklusive skøn over færdiggørelsesgraden. I løbet af et projekt kan der forekomme positive eller negative afvigelser i forhold til de anvendte estimater.

Der er ikke andre væsentlige usikkerheder end de ovenfor beskrevne vedrørende årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste		45.665.752	37.085.765
Personaleomkostninger	2	-73.066.057	-56.895.790
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-790.345	-713.377
Andre driftsomkostninger		-237.049	-94.615
Resultat før finansielle poster		-28.427.699	-20.618.017
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-47.905	-176.050
Finansielle indtægter		103.410	157.857
Finansielle omkostninger	3	-2.576.642	-1.031.501
Resultat før skat		-30.948.836	-21.667.711
Skat af årets resultat	4	838.969	723.930
Årets resultat	5	-30.109.867	-20.943.781

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Udviklingsprojekter under udførelse		4.288.927	3.226.722
Immaterielle anlægsaktiver	6	4.288.927	3.226.722
Grunde og bygninger		2.907.084	3.122.892
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		832.775	1.340.201
Materielle anlægsaktiver	7	3.739.859	4.463.093
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	702.830	750.735
Deposita	9	69.931	56.755
Finansielle anlægsaktiver		772.761	807.490
Anlægsaktiver		8.801.547	8.497.305
Varebeholdninger	10	1.208.655	2.462.325
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		25.806.292	30.052.343
Igangværende arbejder for fremmed regning	11	7.240.120	5.078.019
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		50.026.974	0
Andre tilgodehavender		1.231.176	212.263
Selskabsskat		0	156.000
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		577.494	0
Periodeafgrænsningsposter	13	1.603.853	1.734.468
Tilgodehavender		86.485.909	37.233.093
Omsætningsaktiver		87.694.564	39.695.418
Aktiver		96.496.111	48.192.723

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		125.000	125.000
Reserve for udviklingsomkostninger		3.345.363	2.516.843
Overført resultat		2.157.706	-16.903.907
Egenkapital		5.628.069	-14.262.064
Andre hensættelser	14	3.328.400	0
Hensatte forpligtelser		3.328.400	0
Anden gæld		2.500.443	2.461.459
Langfristede gældsforpligtelser	15	2.500.443	2.461.459
Kreditinstitutter		0	613.237
Leverandører af varer og tjenesteydelser		11.738.751	15.376.513
Igangværende arbejder for fremmed regning	11	4.220.409	5.696.167
Gæld til tilknyttede virksomheder		59.930.780	23.427.760
Selskabsskat		0	209.884
Anden gæld	15	9.149.259	14.669.767
Kortfristede gældsforpligtelser		85.039.199	59.993.328
Gældsforpligtelser		87.539.642	62.454.787
Passiver		96.496.111	48.192.723
Going concern	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16		
Nærtstående parter	17		
Begivenheder efter balancedagen	18		
Anvendt regnskabspraksis	19		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	125.000	2.516.843	-16.903.907	-14.262.064
Tilskud fra koncern	0	0	50.000.000	50.000.000
Årets udviklingsomkostninger	0	828.520	-828.520	0
Årets resultat	0	0	-30.109.867	-30.109.867
Egenkapital 31. december	125.000	3.345.363	2.157.706	5.628.069

Noter til årsregnskabet

1. Going concern

Resultatopgørelsen for selskabet for 2023 udviser et underskud på DKK -30.109.867 og balancen viser en positiv egenkapital pr. 31. december 2023 på DKK 5.628.069.

Selskabet har modtaget en ubegrænset støtteerklæring fra moderselskabet BST Group AB (publ) til sikring af de nødvendige finansielle midler til af sikre at selskabet kan fortsætte driften som going concern.

Støtteerklæringen er gældende frem til 30. juni 2025.

2. Personaleomkostninger

	2023	2022
	DKK	DKK
Lønninger	58.330.793	46.403.751
Pensioner	7.234.207	5.663.301
Andre omkostninger til social sikring	716.889	631.972
Andre personaleomkostninger	6.784.168	4.196.766
	<u>73.066.057</u>	<u>56.895.790</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>82</u>	<u>71</u>
--	-----------	-----------

3. Finansielle omkostninger

	2023	2022
	DKK	DKK
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	1.963.317	282.139
Andre finansielle omkostninger	582.592	739.375
Valutakurstab	30.733	9.987
	<u>2.576.642</u>	<u>1.031.501</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-459.494	209.884
Årets udskudte skat	0	-933.814
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-379.475	0
	<u>-838.969</u>	<u>-723.930</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
5. Resultatdisponering		
Overført resultat	-30.109.867	-20.943.781
	<u>-30.109.867</u>	<u>-20.943.781</u>
6. Immaterielle anlægsaktiver		
		Udviklings- projekter under ud- førelse
		<u>DKK</u>
Kostpris 1. januar		3.226.722
Tilgang i årets løb		1.062.205
Kostpris 31. december		<u>4.288.927</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december		<u>4.288.927</u>

Noter til årsregnskabet

7. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	3.763.279	3.558.860
Tilgang i årets løb	0	172.112
Afgang i årets løb	0	-105.000
Kostpris 31. december	<u>3.763.279</u>	<u>3.625.972</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	640.387	2.218.660
Årets afskrivninger	215.808	574.537
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>856.195</u>	<u>2.793.197</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>2.907.084</u>	<u>832.775</u>
	2023	2022
	DKK	DKK

8. Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar	1.100.000	1.100.000
Kostpris 31. december	<u>1.100.000</u>	<u>1.100.000</u>
Værdireguleringer 1. januar	-349.265	-173.215
Årets resultat	-47.905	18.196
Afskrivning på goodwill	0	-194.246
Værdireguleringer 31. december	<u>-397.170</u>	<u>-349.265</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>702.830</u>	<u>750.735</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
Dansprinkler ApS	Slagelse	125.000	100%

Noter til årsregnskabet

9. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita	
	DKK	
Kostpris 1. januar		56.755
Tilgang i årets løb		33.384
Afgang i årets løb		-20.208
Kostpris 31. december		<u>69.931</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december		<u>69.931</u>

10. Varebeholdninger

	2023	2022
	DKK	DKK
Råvarer og hjælpematerialer	1.208.655	2.462.325
	<u>1.208.655</u>	<u>2.462.325</u>

11. Igangværende arbejder for fremmed regning

	2023	2022
	DKK	DKK
Salgsværdi af igangværende arbejder	142.149.294	130.112.783
Modtagne acantobetalinger	-139.129.583	-130.730.931
	<u>3.019.711</u>	<u>-618.148</u>

Indregnet således i balancen:

Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	7.240.120	5.078.019
Modtagne forudbetalinger under passiver	-4.220.409	-5.696.167
	<u>3.019.711</u>	<u>-618.148</u>

12. Udskudt skatteaktiv

	2023	2022
	DKK	DKK
Udskudt skatteaktiv 1. januar	0	-933.814
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	0	933.814
Udskudt skatteaktiv 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og abonnementer.

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
14. Andre hensættelser		
Andre hensættelser	3.328.400	0
	<u>3.328.400</u>	<u>0</u>
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:		
Inden for 1 år	2.222.500	0
Mellem 1 og 5 år	1.105.900	0
Efter 5 år	0	0
	<u>3.328.400</u>	<u>0</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK

15. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Anden gæld		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	2.500.443	2.461.459
Langfristet del	2.500.443	2.461.459
Øvrig kortfristet gæld	9.149.259	14.669.767
	<u>11.649.702</u>	<u>17.131.226</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
16. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Ejerpantebreve på i alt TDKK 8.493, der giver pant i grunde og bygninger, øvrige materielle anlægsaktiver, varebeholdning og tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser til en samlet regnskabsmæssig værdi af:	32.008.476	36.977.761
Realkreditpantebreve på i alt TDKK 2.492, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af:	2.907.084	3.122.892
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	1.359.216	662.776
Mellem 1 og 5 år	1.377.781	521.007
	<u>2.736.997</u>	<u>1.183.783</u>
Andre eventualforpligtelser		
Selskabet har stillet arbejdsgaranti via Tryg til en værdi af	22.720.185	24.509.884
Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for S-Bidco ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.		

Noter til årsregnskabet

17. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
S-Bidco ApS, Slagelse	Majoritetsejer

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
BST Group AB (publ)	Lerkrogsvägen 21, 126 79 Hägersten, Sverige

Koncernrapporten for BST Group AB (publ) kan rekvireres på følgende adresse:
Lerkrogsvägen 21, 126 79 Hägersten, Sverige

18. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

19. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Flindtholt.dk ApS for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for 2023 for BST Group AB (publ) har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for BST Group AB (publ) har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Noter til årsregnskabet

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Vareforbrug

Vareforbrug indeholder anskaffelsessummen for de varer, som er solgt i året.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, vareforbrug og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Selskabet er sambeskattet med S-Bidco ApS. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

Noter til årsregnskabet

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisation sværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisation sværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisation sværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealisation sværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital